COMMENTARIUS

IN EPISTOLAM

AD GALATAS.

ARGUMENTUM.

Galate Gentiles erant, qui e Gallia in Greciam commigrarunt; unde Gallo-Graeci dicti sunt. Putat Suidas hos Gallos fuisse Senoneses, qui, dux Brenno, Romanum invaserunt, sed a Camillo repulsi in Greciam trajeerunt, cumque Delphos spoliare conarentur, imbre et grandine obvici sunt: pauci vero, inquit, qui evaserunt, Gallo-Graeci, sive Galate, dicti sunt. Sed diversa ab his tradit Justinus, lib. XV, S. Hieronymus et alii. Galate ab oriente habent Cappadociam, ab occidente Bithyniam, a meridie Pamphyliam, a septentrione Pontum Euxinum; tresque habuerunt nobilissimas civitates, Tanium, Pessinuntum et Ancyram, inquit Plinius, lib. V, cap. ult. Quod ad eorum lingua, « Galate, » inquit Hieronymus, in fine Proemii in lib. II Comment. in epist. ad Galat., excepto sermone Greco, quo omnis Oriens loquitur, pr. priam linguam eandem penè habent, quacum Treviri, » Germanicam scilicet. Unde Gallos sili (inde enim hanc linguam, ut et originem sortiti sunt Galate) germanice locutus nonnulli opinantur: adeoque Francos ex Franconia Germanie prodiisse, et nomen accepisse asseverant. Quin et Clodoveus, primus in Gallia Francorum rex christianus, Sicambra vocatur. Sicenim eum ad baptisum accidentem allocutus est S. Remigius: « Mitis depone colla Sicambra; adora quod incendiisti, incende quod adorasti, » uti refert Gregorius Turonensis, lib. II De Gestis Francorum, cap. xxxi: constat autem Sicambros Germanos fuisse, presertim Geldrenses. Denique S. Hieronymus, Josephus et Isidorus tradunt Galatas ortos esse ex Gomer, puta ex Gomaris sive Cimbris, qui vel Germani, vel Germanis affines fuerunt.

Ocasio
st. Remigii
et Clodovei
locuti sunt
in Lingua
Graeca
Treviri.
et socios
huius
Epistola
locuti sunt
in Lingua
Graeca
Treviri.
et socios
huius
Epistola
locuti sunt
in Lingua
Graeca
Treviri.

Hos Galatas nonnulli e Iudeis ad Christum conversi commoverant ad judaismum una cum Evangelio suspicendum, allegando ad hoc exemplum Petri aliorumque Apostolorum, qui legem Mosis servabant. Illos hic acri cum objurgatione revoeat Apostolus, docetque Christianos liberos esse a servitute legis veteris, nec ei posse subiecti: licet enim Judei legem illam suam ad tempus servare possent, ut eam cum honore sepiarent,

Gentes tamen, quales erant Galate, nec hanc, n^o aliam justam habebant causam legis Mosis amplecende. Unde si eam fuissent amplexae, cense fuissent id facere hoc nomine, quod lex videtur ad salutem eum Evangelio esse necessaria, maxime cum Iudeo-Christianitatem ita sentirent, vellentque Gentes cogere ad judaismum, sive ac christianismum: qui exploratus est error; haec enim professio judaismi est eversio christianismi: nam Christiana religio docet judaismum abrogatum esse, nec aliam religionem admittendum esse praterquam Christi, hanc enim solam et necessariam esse et sufficere ad salutem protulit. Hunc ergo errorem acriter hic insectatur Apostolus,

Unde idem argumentum spectat Apostolus in hac Epistola, quod in epistola ad Romanos, quanto haec illius ad Romanos est quasi epitome et compendium, et multas easdem cum illa habent sentientias, rationes, phrases et discursus. Ita Hieronymus, Anselmus, Theophylactus, Chrysostomus; nisi quod in epistola ad Romanos tam Judaeos, quam Gentes arguat, in hac solas Gentes; ibi Reicit opera tam lexis, quam naturae, hic levigat tantum, ut fidem Christi et fideli opera stabilias (1). Hoc igitur facit priori parte Epistola a cap. i ad cap. v. Posteriori deinde, videlicet a cap. v, vers. 12, usque ad finem mores instruit (2).

(1) Hoc est inter utramque epistolam essentialis discrepanzia, juxta Haueberg: Galatas aliquotus Apostolus tanquam ceterum sum, quem avertire rult ab Iudaica quibusdam erroribus; Romanis autem fore ignotum nullam hoc temporis circumstantiam communorat. In ultraque demonstratur redemptoris epus: sed in priori Paulus etiatio gratiae instituit contra Iudaicas opiniones, quod non ut in posteriori. Galatis gratiam quae a peccato redimit et libertat, Romanis gratiam sanctificantem quae transformatur ad imaginem Christi gloriosi, commendata. Itaque servitus et libertas in his epistolis non sedens porsus solum accipiuntur: prior maxime agit de libertate *Evangelii*, quo ceremonialia legis Mosiacae precepta iniusta atque irita facta sunt; posterior vero de libertate Christianorum, qui ad legem adimplendam amorem magisquam timore excentur. Cf. Haueberg, op. cit. VIII part. cap. iii, § 8.

(2) « Argumentum Epistola quod ait inest, duo imprimis

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM AD GALATAS.

515

Scriptam Romæ habent in fine Syrus, Graeca, ante epistolam ad Romanos, idque vel Ephesi, vel in alia urba Graecia. Verum de tempore et loco scriptoris hujus Epistole nihil certi ex ipsa, vel altitude definiti potest, estque quod hoc omnium epistoliarum Pauli incertissima (1). Exstat in hanc Epistolam genuinus ac fucus commentarius S. Hieronymi, uti et S. Augustini (2).

momenta consideranda sunt: 1. Defendit Paulus auctoritatem suam apostolicam, et docet, si suam doctrinam non accipisse ab hominibus, sed ab ipso Christo, cap. i-n. II. Disputat adversus eos qui circumcisionis et universae legis Mosiacae desiderio tenetabantur, et docet, Galatas ipsi et homines eos, qui dū ante Moen vivent, non propter obsequium erga leges Mosiacas, sed propter suam fidem, summis a Deo beneficiis ornatos esse, cap. ii, 1-18. Porro ostendit, t^o leges Mosiacas sapientissimo dei consilio nonnulli ad populi inculti mores formando, ejusque animos ad recipiendū Messiam preparando, data esse, cap. iii, 19 seqq. Quum autem mali Christianorum variis vitiis dediti essent, Paulus

eos emendando mora graviter horratur, cap. v, 14-16; tandemque reddit ad rem summam per omnem Epistolam pertractatam, et Galatis doctrinae integritatem servandam diligenter commendat. » Hec Rosenmüllerus ad h. l., paulum tamen ad brevitatem corrumpit.

(1) Sapp. op. cit. tom. II, p. 383, pr. certe habet hanc Epistolam scriptam fuisse Ephesi circa ann. 52. Cf. D. Glare, op. cit. tom. VI, p. 89, egregie de tempore et loco ubi fuerit scripta epistola ad Galatas, disputans.

(2) Ad intelligentiam hujus Epistole multum contribuit Christianorum variis vitiis dediti essent, Paulus

Haneberg.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, increpat Galatas, quod ab Evangelio a se prædicto ad judaïsmum abduci se sinerent a Novantibus; aliterque evangelizantibus, quibus dicit anathema.
Secundo, vers. 11, certitudinem sui Evangelii ostendit ex eo, quod a Christo illud immediate ipse acciperit.
Tertio, vers. 13, narrat quonodo a judaïsmo, quem acerrime propugnabat, conversus sit ad Christum, ab eoque segregatus ad evangelizandum, Arabian, Damascum, Syriam et Ciliciam peragravit.

1. Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis : 2. et qui mecum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatæ. 3. Gratia vobis, et pax a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo, 4. qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de presenti seculo nequam. secundum voluntatem Dei et Patris nostri, 5. cui est gloria in saecula saeculorum. Amen. 6. Miro quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium : 7. quod non est aliud, nisi sunt aliqui, qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. 8. Sed licet nos, aut angelus de celo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. 9. Sicut prædiximus, et nunc iterum dico : Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. 10. Modo enim hominibus suadeo, an Deo? An quero hominibus placere? Si adhuc hominibus placorem, Christi servus non essem. 11. Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem : 12. neque enim ego ab homine accepi illud, neque didic, sed per revelationem Iesu Christi. 13. Audistis enim conversationem meam aliquando in judaïsmo : quoniam supra modum persequebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illum, 14. et proficiebam in judaïsmo supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius emulor existens patrum meorum traditionum. 15. Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, 16. ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in Gentibus : continuo non acquieci carni et sanguini ; 17. neque veni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos, sed abi in Arabian, et iterum reversus sum Damascum. 18. Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim : 19. alium autem Apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. 20. Quia autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior. 21. Deinde veni in partes Syriae et Ciliciae. 22. Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judæa, quæ erant in Christo : 23. tantum autem auditum habebant : Quoniam qui persequebatur nos aliquando, nunc evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat : 24. et in me clarificabunt.

1. PAULUS APOSTOLUS NON AB HOMINIBUS. — Quia scilicet exterius Apostoli missi sunt a Christo mortali adhuc homine, Paulus vero a Christo iam toto quasi deificato, hoc est, ex omni parte immortalis. Ita S. Augustinus. Verum simplicius accepis : « Non ab hominibus, » scilicet puris, sed a Christo homine ac Deo.

Quadruplex est missio, ait Hieronymus. Alii a Deo soli mittuntur, ut Paulus; ali a Deo per hominem, ut Iesus per Moysen; ali per hominem solum, ut qui hodie per amicos promoventur ad abbatis, decanatus, episcopatus; ali a seipsis, ut heretici. Prepositio ergo ab hic causam principalem, per vero instrumentalem significat. Vobis

COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD GALATAS, CAP. II.

517

enim dicere se non ab homine, neque a Deo per hominem, sed immediate ab ipso Deo vocatum esse.

4. QUI DEDIT SEMETIPSUM, — in victimam piaculari, in lytrum et prelum redemptoris nostræ, in mortem et crucem.

PRO PECCATIS NOSTRIS. — « Ut in justitiam, ait Hieronymus, que erat in nobis, justitia ipse subverteret; tradidit se sapientia, ut insipientem expugnaret; sanctitas et fortitudo scse obtulit, ut spuriaciam infirmitateque deleret.

De PRESENTI SECOLO NEQUAM. — Cur «seculum» vocat «nequam?» Respondent Manichei, quia mundus hic corporeus malus est et creatus a diabolo. Sed hoc stultum est. «Seculum» ergo a «nequam» est secularis et carnalis vita et concernit, qualiter agit, et ad quam invitat hic mundus, mundanique homines, qui hujus tantum seculi bona, opes videlebat, honores ac voluptates per fas et nefas auctoripat. Est melonymia, «seculum» ponitur pro illo, qui sunt et fiunt in seculo : hoc enim est Hebrews כָּלְאָמָן, et Grecis οἰκοῦν, id est seculum. Sic, inquit Hieronymus, S. Joannes, epist. I, cap. v, ait : «Mundus omnis in malo positus est: non quod mundus ipse malus sit, sed quod mala in mundo fiunt ab hominibus. Et ipse Apostolus : Redimentes, inquit, tempus, quoniam dies mali sunt. Infamant ei, et salutis, cum latrocinis pleni sunt, non quod terra peccet et silva, sed quod infamiam hominidum loca quoque traxerint : ita et seculum, quod est spatum temporum, non per semetipsum, aut bonum, aut malum est, sed per eos in illo sunt, aut bonum appellatur aut malum. Ita Hieronymus, Anselmus, Theophylactus.

Nota : Pro nequam, grecè est νοεμός, quod S. Hieronymus verit, malo; Augustinus, maligno; Erasmus, versuto, vel misero et laborioso; Vatablus, αριγμός, maxime scilicet ob peccata, que admittimus in presenti vita, que tot peccandi occasiones habet, cum futura vita et saeculum, ad quod nos ducit Christus, a peccato sit immune et impeccabile.

Hinc suos ἀνεῖς, id est secula, confinxit Valentius, dicens hos ἀνεῖς esse animalia, et per quadradas, ogloadas, decadas et duodecadas tot edidisse numeros saeculorum, quod Aenea fœtus seropha generavit, ait Hieronymus.

6. MINOR QUOD SIC TAM CITO TRANSFERIMINI. — Grace est παρατίθεσθαι, quod ad verbum significat, transponimini, a christianismo scilicet in judaïnum, a libertate Evangelii in servitutem legi, et ceremoniarum, ab Ecclesia in Synagogam. Alludit, ait Hieronymus, ad radicem Hebreorum נָתַתָּה פָּאָלָה, id est transmigravit, et נָתַתָּה גָּאָלָה, id est revolut, puta globum aut rotas, q. d. Estis Galate, id est transmigrantes et volubiles instar πόλων et rotarum, quod tam cito vos sinitis transferri et transponi ab Evangelio Christi

ad legem Mosis. Alioquin idem Hieronymus, proemio in lib. II Comment. in epist. ad Galat., ex Lactantio : « Galli, inquit, antiquitus a corporis candore Galate nuncupabantur (Greci enim τὰς, lac vocant, inde Galli et Galate, q. d. Lateti), quod significare voluit Poeta eum ait :

Tum lactea colla
Auro innectatur.

Cum enim dicere posset Candida, maluit dicere Lactæ, ut insinuerat fuisse Gallos sive Galatas. *

AB EO QUI VOS VOCAVIT. — q. d. Apostatis ab Evangelio, imo a Deo et Christo Iesu, idque in summam injuriam et contemptum Dei et Christi, qui vos vocavit sine meritis, imo cum dementis vestris ex liberali amore ad gratiam, reconciliacionem, amicitiam Dei et salutem. Unde pro eo, quod habemus, ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi, gracie est, καὶ τὸν καθάρωντα δρόμον τὸν χριστιανόν. Quod pressius et ordinatus sic invertens ordinat et verit S. Hieronymus et Vatablus, miror quod apostatis tam facile a Deo et a Christo, qui vos vocavit tam gratis et amanter, quod gratia eius sitis tam ingrat et irremores, eamque aspernemini.

IN ALIUD EVANGELIUM. — in aliam doctrinam de salute et Salvatore Christo, quasi mea non sufficiat, nec Christi; sed Christo addendum sit Moses et Evangelio jungenda sit lex ceremonialis : licet ergo hi Judaizantes predicarent Evangelium amplectendum esse cum lege Mosis, hoc ipso tamen aliud Evangelium prædicabant, et verum Pauli Evangelium destruebant, ut dicit vers. sqq. Pauli enim et Christi Evangelium doctrina hec erat: Evangelium, sive lex Christi necessaria est et sufficit ad salutem, nec alia lex est admittenda; qui aliam inducit, vel admittit, Christo Christique legi, quasi insufficienti, injurias est, adeoque Christum sua Redemptoris unicui dignitate dispositi, aliumque Salvatorem inducit. Judaizantes vero contrarium predicabant, scilicet : Lex Christi non sufficit, illi addenda est lex Mosis, sine ea salvari et beari non potestis; affræbant ergo aliud, imo contrarium Evangelium, et Pauli Christique Evangelium evriterbant. Unde sequitur :

7. QUOD NON EST ALIUD. — S. Hieronymus et Syrus legunt, quod non est, q. d. Transferitis vos ad aliud Evangelium, quod profecto non est Evangelium. Graeca tamen et Noster legunt, quod non est aliud, ut sit hebraismus, quo antecedens relativo superadditur, q. d. Transferitis vos ad aliud Evangelium, qualis tamen aliud non est; nullum enim verum Evangelium aliud est ab eo quod ego vobis predicavi. Addit Syrus : Sed prout sunt aliqui, illud est, q. d. Quales sunt doctores, videlicet apostatae, Judaizantes, mendaces, fallaces, tales est et eorum Evangelium, scilicet apostatae

Vers. 6.
Galata a
christiano ad
judaïnum de-
volvi.

Christi
lex scilicet
iecessus ad
salutem,
militi in
diget ve-
go Mosis.

cum judaizans, mendax et fallax. Si Judaizantes, qui Evangelium et doctrinam Pauli atque Ecclesia intactam relinquebant, solum ei adgendo legem Mosis, everebant Evangelium et

Novantes Christi Ecclesiam; longe magis Novantes, qui nova dogmata afferunt contraria Ecclesia Catholica, eam evrent.

NISI SUNT ALIOQ[UE] — Refer ad miror, q. d. Miror quod tam cito deficitis ab Evangelio, nisi quod sunt aliqui qui vos conturbant: quod dum cogito, ex parte mirari desino, nam tam vobis, quam illis hanc defectionem imputo: non enim defecissetis, nisi ab illis illecti et decepti.

QUI VOS CONTURBANT, ET VOLUNT CONVERTERE EVANGELIUM CHRISTI. — «Convertore», id est subvertere, vel Graecum παραποτάνω ponatur pro καταστέψαι. Ita Chrysostomus. Secundo, proprie «convertere», id est invertere, sicut vestis exterioris definit convertitum dum invertitur, ut pars interior et interior fiat exterior; vel, ut Hieronymus, dum id quod in facie est, post tergum ponitur, et ea que post tergum sunt, in faciem venturum. Si Ecclesia est quasi vestis una, cuius pars anterior, vel extima et jam detrita erat Ecclesia vetus, sive Synagoga cum sua lege Mosis: pars posterior, vel interior et interior erat Ecclesia nova et Evangelium Christi. Christus ergo cum transposuit, ut extimam, utpote detritam, interiori superponeret, et posteriore vel interiori, scilicet Evangelium, faceret anteriori et exteriori, illamque omnibus quasi justitiae ad salutis vestem spectandam et amplectendam proponeret. Illi pseudodictas contra vestem hanc a Christo inversam rursum volebant convertere, et legem praeferre, illique Evangelium supponere, denique spiritum pietatis, quam aspirabat Evangelium, ad Iudaicas ceremonias invertere. Sic ergo Judaizantes convertabant, id est invertebant, Christi Evangelium, dum pro eo legem Mosis substituerent, eisque Evangelio preponerent, ac consequenter Evangelium aliud invehebant. Ita Hieronymus.

8. SED LICET NOS, AUT ANGELUS DE COELO EVANGELIZET VOBIS, PRETERQUAM QUOD EVANGELIZAVIMUS VOBIS, ANATHEMA SIT. — Suppone, si id fieri posset, nam de fato hoc est impossibile: angeli enim ut in beatitudine, ita et in omni veritate confirmatis sunt. Est hyperbole similis illi I Corinth. XIII, 1: «Si linguis hominum loquar et angelorum.» Hinc, ut a Hieronymus, eleganter Tertullianus adversus Apellem et ejus virginem Philumenem, quam angelus quidam diabolici spiritus et perversus impleverat, hunc esse scribit angelum, cui multo ante quam Apelles nascetur, Spiritus Sancti vaticinio anathema per Apostolum prophetatum fuit. Talis fuit angelus, qui Lutherum docuit, et qui Zwingli de Eucharistia instruxit, de quo ipsi met lib. De Supplemento Eucharistie scribit, nescire se an albus, an ater fuerit: sed hinc certum est atrum fuisse, illique quasi novum Evan-

Qualis fuerit an gelus qui Lutherum de coenit?

gelium, novam fidem, nova dogmata recepta fidei contraria afferenti, ab Apostolo intentatum esse anathema.

Nota, quanta sit certitudo fidei ab Apostolis tradita, tot signis, tot miraculis a Deo confirmata, et ad nos per continuam tot jam seculorum traditionem transmissa, quamque in illi firmi et constantes esse debeamus; ut scilicet id polius negemus, quod sensus, quod ratio, quod demonstratio, quod auctoritas omnium hominum et angelorum (etiam si facerent miracula ad probandum, quod tamen est impossibile) suggerit, cum id negemus quod fides doceat: quia fides primava Dei revelatione, qui prima est et immutabilis veritas, nifit: reliqua omnia falli et fallere possunt. Imo si per impossibile Deus revelaret contrarium fidei nostrae, quam jam primo revelavit, prima eius revelatione credendum fore, non secundus: quia si revelaret contrarium, mutaretur, et consequenter desinaret esse Deus et prima ac infallibilis veritas; que omnia cum sint impossibilita, sequitur Deum contrarium revealare non posse, ac consequenter qui contrarium doctrinam afferunt, non illam Dei, sed cerebri sui, vel demonis revelatione accepisse.

Hie est ergo canon fidei, quem tradit haec Apostolus: Si novum dogma oriatur aliquibi, examinetur, et in concordet cum recepta et antiqua Ecclesiae Catholicae fide, quam primitus predicavit et immo Paulus et Apostolus: quod si inventatus ab ea dissidente, habeatur hereticum et anathema. Hunc canonem sequuntur Patres omnes.

B. Irenaeus, lib. III, cap. IV: «Si de aliqua modica questione disputatio orta fuerit, nonne oportebit in antiquissimas recurrere Ecclesias, et ab eis sumere de praesenti questione quod certum et liquidum est?»

Tertullianus, De Præscript., cap. XXI: «Quid praedicaverint Apostoli, quid illis Christus revealari, et hic prescribam, non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesias, quas ipsi Apostoli condiderunt. Si hec ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, que cum illis Ecclesias Apostolicis et matricibus originalibus fidei conspiret, veritati deputandam, reliquam vero omnem de mendacio prejudicandam.» Et cap. XXXI: «Ex ipso ordine monstratur id esse Dominicum et verum, quod sit prius traditum; id autem extraneum esse et falsum, quod sit posteriorum immisum.»

Origenes, hom. 19 in Math.: «Hereticus habendus est omnis ille, qui Christo quidem credere se profiteret, alius tamen de fidei veritate credit, quam habet definitio traditionis Ecclesie.»

S. Hieronymus, epist. ad Pamphacium et Oseenum: «Quisquis assertor est novorum dogmatum, queso te, ut pareas humanis auribus, parcas fidei, que Apostolico ore laudata est. Cur post quadringentos annos (dicamus nos, Cur post milles quingentos annos, o Luther, o Calvini, o

Meno) docere nos niteris, quod ante nescivimus? Usque in hanc diem, sine vestra illa doctrina, Christianus mundus fuit.»

Vincentius Liricensis aureo illo libello Praescriptionum adversus profanas heresum novitates non aliud facit, quam ut regulam hanc sanciat: «Retinenda est antiquitas, explodenda est novitas. Cum tales quidam (Novantes, inquit cap. XII, 4) circumventes provincias et civitates, atque errores venalitatis circumferendo, etiam ad Galatas devenientis; cumque his auditis Galatae nauis quadam veritatis adfici, Apostolice Catholicae que doctrina manna revocentes, hereticis novitatibus sorbibus oblectarentur, ita sese Apostolica potestatis exeruit auctoritas, ut summa cum seruite determineret: Sed licet aut nos, inquit, aut angelus de celo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus, anathema sit. Quid est quod ait, Sed licet nos? cur non potius, Sed licet ego? Hoc est, etiam si Petrus, etiam Andreas, etiam Joannes, postremo etiam si omnis Apostolorum chorus evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus, anathema sit. Tremenda districcio: proper assendam primae fidei temeritatem, nec sibi, nec castis apostolis peperisse, parum est. Etiam si angelus, inquit, de celo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus, anathema sit. Non sufficiebat ad custodiam traditis semel fidei humanae conditionis commemorare naturam, nisi angelicum quaque excellitatem comprehendisset. Licet nos, inquit, aut angelus de celo. Non quia sancti ecclesiastes angelii peccare jam possint; sed hoc est, quod dicit: Si etiam, inquit, fiat quod fieri non potest, quisquis ille sit qui traditam semel fidem mutare tentaverit, anathema sit.»

S. Joannes Damascenus quasi leo rugiens contra Leontem Isaurum Imperatorem iconoclastam orat. 2 De Imaginib.: «Audite, inquit, populi, tribus, lingua, viri, mulieres, pueri, senes, adolescentes, infantes, gens Christianorum sancta: Si quis evangelizaverit vobis propter id quod Ecclesia Catholicae a sanctis Apostolis, a Patribus atque Conciliis acceptum ad hunc usque die servavit, cum non audieritis, neve serpentis consilium accepitis, sicut fecit Eva, ex quo mortem est assecuta. Licet angelus, licet rex evangelizet vobis prater id quod accepistis, aures occlude. Vereor enim illucusque progressi, quo progressus est Paulus, Anathema, inquiens, sit.» Id ideo dicit, quod sciret esse Episcoporum, non monachorum (qualis ipse erat) inferre anathema, ut doce obseruavit Cardinalis Baronius in fine anni Christi 730.

S. Augustinus, lib. II Contra Cresconium, cap. XXXI et XXXII: «Non accipio quod de bapti-
Pontificis et
canonum et
cancellorum de
sancti ana
gant ana

ficando hereticis B. Cyprianus sensit: quia hoc Ecclesia non accipit, pro qua B. Cyprianus sanguinem fudit.» Ita et reliqui Patres, estque ratio evidens, quia «Ecclesia, ut ait Apostolus, I Tim. III, 15, columna est et firmamentum veritatis, »

Qui ergo novi aliquid contra ejus sententiam ac dogmata communis citratur, a domo veritatis, ipsaque veritate abscedit et aberrat, ut nervoso dilemmate concludit S. Augustinus, lib. II Contra Gaudentium, cap. VIII: «Responde, inquit, utrum Ecclesia (orienti Donato) periret, an non periret? Elige quod putaveris. Si jam tum periret, Donatum quae peperit? si autem tot in eam sine baptismis aggregatis perire non potuit, responde queso, ut ab ea se, tanquam malorum communicatione devitans, pars Donati superaret, quae dementia persuasi?»

Pari modo jam concludam: Orienti Lutheri, vel Calvini, Memnone, et quovis alio Novatore, vel Ecclesia veraque fides periret, vel non periret: hæc enim duo necessario connexa sunt, vera fides et vera Ecclesia, adeo ut, si vel in uno puncto, verbi gratia, Sanctos esse invocandos, a vera fide aberraret Ecclesia, heretica sit opere, nec Ecclesia Dei, sed Satanae: sicut privatus quisque, qui vel unam heresim tuetur, licet in castis articulis recte credit, et alius orthodoxis consentiat, non orthodoxus est, sed hereticus. Dico ergo: Orienti Calvini, vel perit Ecclesia, vel non periret; si periret, adeoque periret a tempore Gregorii Magni, ut aiunt Novantes: ergo per 900 annos extincta fuit Ecclesia; ergo mundus per annos 900 vera fide, religione, Sacramentis, Ecclesia, salutegue eruit; ergo Christus per annos 900 sponsam suam deseruit; ergo eternum Christi regnum concidit (regnat enim Christus in Ecclesia); ergo adversus Ecclesiam portas inferi prevaluerent; ergo Calvinus natus est extra Ecclesiam, nec Ecclesie membrum fuit, sed infidelis, hereticus, vel paganus; ergo a populo, a mundo quasi fidelis recipi audiique non debuit; sed tanquam infidelis ad Ecclesiam non pertinet, contemni ac rejici. Si non periret, sed in verâ fide et Ecclesia natus, baptizatus, educatus, institutus est Calvinus: ergo cum in Catholicæ, Apostolica, Romana Ecclesia natus, baptizatus, educatus institutus fuerit, illa utique vera erat Ecclesia, veram habens fidem; ergo cum ab ea discessit, ac segregavit se per nova dogmata Calvinus, a vera se fide et Ecclesia separavit, ab eaque apostolatavit; ergo cum aliam Ecclesiam reformatum institutum, non veram et Apostolicam, sed apostaticam, schismatice, hereticam, non fidelis, sed novorum dogmatum, sed heresum magistrum et scholam instituit. Equus lector, qui fidem veram, extra quam salvari non potest, sincere querit et fluctuat, consideret ac perpendat hoc dilemma, ut non hoc recte consequatur: an non concludat ac convincat habeat regula sit Lydius lapis veri dogmatis versusque fidei?

PRETERQUAM QUOD EVANGELIZAVIMUS VOBIS, ANATHEMA SIT. — Inferunt Novantes: ergo Conciliorum decretâ et Pontificum canones sunt anathema, quia multa afferunt que non habentur in Evangelio, et consequenter sunt præter Evangelium.

Respondeo : « Praeterquam » hic idem est quod contrarium fidei accepto et recepto, qualia afflent hereticis.

Id patet *primo*, quia loquitur Paulus contra Judaizantes, qui judaismum *preter*, id est contra Evangelium inducere volebant : non secus ac si quis christianismo vellet ingenerare calvinismum, vel turcismum, is *preter* christianismum, id est contra christianismum novam legem et sectam induceret. Unde vers. 6, *quod hoc aliud Evangelium*, ejusque precones, vers. 7, dicit « convertere », id est, ut Chrysostomus, evertente, « Evangelium Christi ».

Secundo, quia claram est et certum non angelum modo, sed et Paulum plura scivisse, et consequenter evangelizare potuisse quam fecerit, ut patet II Cor. xii, 4 et 6.

Tertio, quia Paulus passim, uti et Christus, iubet servari precepta Apostolorum et Superiorum, Act. xv, 4; Hebr. xii, 17, et alibi.

Denique ita explicit hunc locum Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Chrysostomus, *Ecumenius*. Sic Apostolus, I Corin. iii, 11, *ταῦπις*, id est *preter*, accipit pro contra, cum ait : « Fundamentum aliud nemo potest posere *preter* (id est *contra*) id quod positione est, quod est Christus Jesus ; » qui enim alium Christum inducere, Antichristum inducere : sicut qui alium Papam inducit, antipapam inducit ; qui alium in regno regem inducit, veri regis hostem inducit et tyrannum. Sic ad Roman. xi, 24 : « Si te naturalis ex ostiis, et contra naturam, » *grace ταῦπις πάντων*, *hoec est preter naturam*, *insertus es in bonam olivam*. In sic latine sepe loquuntur per eos in Cum Tertio in Andria : « Preter civimum atque legem, » id est contra morem ac legem. Sic et Greco, uti Aristoteles, lib. I De Celo, cap. 1, loquuntur *ταῦπις πάντων*, *preter*, id est contra, *restrin*, *ταῦπις πάντων*, *preter*, id est contra, *legem*.

Simili modo Deuter. iv, 2, dicit Dominus : « Non additis ad verbum, quod vobis loquor, nee auferatis ex eo, » id est ad precepta que ego praecipsum, non additis aliquid eis repugnans, non presertim numinis, vel diuini cultum et religionem inducens ; huc enim excludere toto illo capite, et passim in Deuteron. intendit. *Secondo*, « non additis, » ut dicatis esse verbum meum, quod est vestrum ; nam nulli hominum licet scripta, aut precepta sua venditare pro praesceptis a Deo datis, aut Scripturis sacris.

Similis est phrasis Apocal. cap. ult., vers. 18 : « Contesterem audienti verba prophetie hujus; si quis apposuerit ad haec, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis dimicaret de verbis libri prophetiae hujus, auferet Deus partem ejus de libro vite. » Alioqui enim Prophete et Apostoli huic Scriptura et precepto multa addiderunt. Imo secum pugnare Moyses : nam infra cap. xvii, vers. 40, iubet sub pena mortis, sacerdotis decreto obediri. Quare pra-

clare S. Augustinus, tract. 99 in Joan., hunc locum ita explicat : « Non ait (Apostolus) : Plusquam acceptisti, sed praeterquam quod acceptisti. Nam si illud dicaret, prejudicaret sibi ipsi, quoniam venire ad Thessalonicenses, ut suppleret quae illorum fidei defuerunt. Sed qui supplet quod minus erat, addit; non quod ineral, tollit : qui autem preferredit regulam fidei, non accedit via, sed recedit de via. »

Dices : Cur ergo Apostolus non dicit, Contrarium, sed « praeterquam ? » Respondet Chrysostomus, ut ostendat anathema esse eum qui vel indirecte minimum Evangelii dogma labefactat. *Secondo*, quia Judaizantes, contra qui haec agit propriè, praeter Evangelium inducunt judaismum, iudaica sacra et Sacramenta, que tamen ipso erant contra Evangelium et legem nomine Christi, ut dixi.

EVANGELIZAVIMUS, — scilicet verbo vel scripto : non ergo excludit, sed includit traditiones solo verbo traditas, quas diserte servari jubet II Thessal. ii, 14, et alibi.

ANATHEMA. — *Syrus ἀνθεμίον cherem*, de quo vide dicta ad Rom. ix, 3.

10. *MODO ENIM HOMINIBUS SUADEO, AN DEO ?* — Græco ἡγέρθη ἀνθεμίον μήποντος νοούσιον, num hominib[us] suadeo, an Deum ? id est, ut Theophylactus, Vatablus, Erasmus, an humana suadere, an divina ? quasi velit Apostolus ostendere, non cui, sed quid suadet, id est, quid credendum proponat, neque de auditoribus, sed de doctrina ipsa loquatur : jactabant enim Judaizantes se sequi Petrum, Joannem, Jacobum, qui legem veterem servandam suo exemplo docere videbantur. Contra clamat Paulus se non homines, huminum doctrinam, sed Deum. Deinde doctrinam sequi, ac alius suadere, quasi dicat : A Deo accepi quod evangelizavi, Deus mihi Evangelium meum revelavit ; Dei, non hominum dogmata prædictio ; non humana, sed divina doceo.

Secondo, non male, quidquid obstrepat Bezo, immelius veritatem Noster : « Modo (id est, *nuovo*) hominibus suadeo, an Deo ? » id est, ut Chrysostomus verit, « an apud homines causam dic, an apud Deum ? » Græcum enim μήποντος (id est, *suadeo*, ut etiam notavit Erasmus) verbum est forensis et advocateorum, quo dicuntur μήποντος, hoc est, *suadere iudices*, in accusativo persone, dum ei stam causam, stum jus persuadere contantur. Unde S. Augustinus hic « suadeo » interpretatur, ut idem sit quod *probatum me reddere cupio*. Et S. Ambrosius « suadeo » interpretatur pro *satisfacio*. Sic Xenophon, *Hellen. VI* : *Kai τέλος*,

(1) Tripli ratione Paulus suam *Apostolicam* auctoritatem vindicat : prima est, quod non ab hominibus, sed a Christo ipso vocatus et eruditus fuerit, I, 11-26; secunda est, quod ceteri Apostoli ipsum pro Apostolo habuere, cap. ii, 4-10; tercias est, quod Petrus ipse, Ecclesiæ caput et Apostolorum princeps, Pauli monitis obtemperaverit, cap. ii, 21-24.

pro ratiōne tñis de *Ἀγεσιλαοῦ fratre*, erant, inquit, qui Agesilaum, id est Agesilao, suadebant. Unde Henricus Stephanus in *Lexico* docet, *μήποντος*, cum significat *suadeo*, recipere et regere accusativum personæ. Adde : Græcum *μήποντος*, ut docent Græci, et fateur Beza, cum significat *persuado*, construitur cum accusativo non roi, sed persona. Hic autem *μήποντος*, hoc est, *homines suadeo*, idem est quod *persuadeo*, hoc est persuadere conor, in actu scilicet inchoato, juxta Can. 32. Hoc autem idem est quod *suadeo*, ut videtur Noster.

Hic sensus aptior est, *primo*, nam suadere Deum et homines significat non rem, quæ suadetur (sic enim obscura valde et intricata foret phrasis), sed proprie personas, quibus persuaderet. *Secondo*, qui explicant subdit : « An quero hominibus placere ? » q. d. *Hominibus uti placere*, ita et suadere non quero. Unde S. Hieronymus : « Suadere, inquit, quis dicit, cum id quod ipse habet et semel imbibit, ceteris etiam conatur inserere. »

Sensus ergo est : Ego Paulus ita audacter et sincere loquor, et Judaizantibus, aliudque evangelizantibus, anathema intento : quia licet olim acerrime pro Judeis ac judaismo Evangelium impugnarim, modo tamen, id est nunc, Evangelio luce illustratus, non hominibus, presertim Judeis, me et causam hanc meam, neumque hocce Evangelium probare satago, sed Deo, cui uni placere contendo : ut in illius tribunali sincere et fideriter illius reddam rationem, q. d. Non cura quid de Judei alive homines censeant, quasi rigidi sim, aut patrice et judaismi hostis : queru enim uniu. Deo placere : cum enim illis olim placui, Deo displicerem : quid si adhuc eius placere vellem, Deo displicerem, quia legem Mosis statuerim, Christique gratiam destruerem (1).

Si ADIUV. HOMINIBUS PLACEREM, CHRISTI SERVUS NON ESSEM. — Notant S. Hieronymus et Anselmus, ἀνθεμίονα, id est studium placendi hominibus, vultus esse, quo quis ita hominibus assentatur, hominum favorem et gloriam capit, ut paratus sit Dei legem violare, Deumque offendere : qui enim hominibus placere studet hoc modo et fine, ut eos ad Deum Deique cultum trahat, non tam hominibus, quam Deo placere studet. Homo, inquit S. Augustinus hic, non placet utiliter, nisi cum proper Deum placet, id est ut Deus placat et glorificetur, cum donec eius attenduntur in homine, aut per ministerium hominis accipiantur. Cum autem sic placet homo, non jam homo, sed Deus placet. » Sic Paulus, I Cor. ix, 21, omnibus omnia factus est, ut omnes Christo luciferasceret. Vide Chrysostomum in moral. homil. 29 in epist. I ad Corinth., quam favor et gloria mundi hujus umbracula sit et contemnenda. Pie et cordate S. Hieronymus ad Asellam : « Gratias, inquit, ago

(1) Alioqui : Num jam homines, an Deum mihi concilie predicando studio ?

Ante conser-

verem

non pre-

secutor

Ecclesia

Deo quod dignus sim, quem mundus oderit. »

11. *QUIA NON EST SECUNDUM HOMINEM*. — q. d. Non *Vers. 26* est humanum, sed divinum Evangelium meum ; non est hominis, sed Dei, et, ut Syrus, non est ab homine : non est sciulus ab hominum opinione vel inventione profectum, sed Dei ; unde explicans subdit :

12. *NEQUE ENIM EGO AB HOMINE ACCEPTE ILLUD*, *SED VERS. 12* PER REVELATIONEM JESU CHRISTI. — Tunc sciulet cum ab eo raptus fu in tertium celum, ut dixi II Corin. xii, 1.

13. *PERSEQUEBAR ECCLESIAM DEI, ET EXPUGNA- VERS. 12* RAM ILLAM. — Hoc est, expugnare et evadere satagibum, sed expugnabit in actu inchoato, id est impugnabit illam, juxta Can. 32. Sic Psalm. cxviii, dicitur : « Sepe expugnaverunt me a juventute mea, » id est, sepe oppugnauerunt me, non autem re ipsa expugnauerunt ; sequitur enim : « Etenim non poterunt (id est prevaluerunt) mihi. » S. Hieronymus et Syrus vertunt, *vasta- bant*, vel devastabant, *illam*, quasi videlicet quidam grassator et predo, inquit S. Hieronymus. Unde Græcum *τρίψων* venit a *τρίψω*, quod affine est, ut aliqui volunt, deducitur per metathesis a *τρίψω*, id est, *incendo*, quod hostis urbes expugnans et agros vastans, omnia circumqueaque populetu incendit : licet alii, inquit Erasmus, *τρίψω*, dictum velint quasi *τρίψω*, id est *circum- cursu*, ut facit hostis omnia vastans : sic et Paulus curritbat per urbes et Synagogas, ut Christianos caperet, vinciret, occideret. Dicit haec Paulus, ut amoliatu a se suspicionem odio Judeorum, q. d. Impugnat mili quod sim hostis Judeorum et judaisim, sed falso, ut patet ex vita mea anteacta. Nam ego ipse Judeus sum, et pro judaismo acrisus quam ipsi pugnavi, donec Deus vocatione sui cor meum immutavit, et Christi fide ac luce illustravit (2).

14. *IN GENERE MEO* (in gente mea, scilicet inter Judeos; Syrus, in cognatione mea) *ABUNDANTIS EXALATOR*, — id est, ardenter amatorem et imitator. *Secondo*, et melius, q. d. Ardenter zelator fui pro patriis institutis mili a majoribus traditis; græco enim est *ζελωτης*; zelotus ergo se vocat legis, eo quod, ut verit Syrus, maiorum in domum zelatorum doctrinam patrum sororum : nimis, ut zelotes fuit legis per ignorantiam, putans se recte facere, ita multo magis, cognita veritate, zelotes fuit Evangelii, et zelum falsum zelo vero, eoque ardenter expiavit. Hinc videtur Paulus natura et ingenio acri fuisse per alios Judeos coetaneo suis, eaque fuit illi administrata et eos virtutis : fervida enim natura non humili repit, sed ad magna se ignis instar exfollit, ardue molitur. Pulchre et solerte S. Augustinus, lib. XXII *Con-*

(2) Alia est ratio cur Paulus hac dicit, ut, scilicet, planum sit, se per divinam revelationem accepisse doctrinam suam. Quam enim talis tantusque fuisse persecutor religiosis Christianis, quomodo tam subilo permutatus esset, nisi divina quadam revelatione traxisset?

Ferrers *tra Faustum*, cap. LXX: «Animas, inquit, virtutis natura capaces ac fertiles premitunt sepe vitia, quibus hoc ipsum indicent, cum virtuti sint potissimum accommodatae, si fuerint praecipue exulte. Sic illi animi motus, quo Moses peregrinum fratrem a civi improbo injuriam perpetrare inimicum esse non pertulit, sed servato ordine potestatis, vitiosa quidem, sed magna fertilitas signa fundebat. Sic cum Saulum Ecclesiam persequente Deum de celo vocavit, prostravit, erexit, implicuit, tamquam percussit, amputavit, inseruit, fecundavit: illa namque Pauli saevia, cum secundum emulacionem paternarum traditionum persecutus Ecclesiam, putans officium Deo se facere, tanquam silvestre erat vitium, sed magna fertilitas indicium.» Hactenus Augustinus.

Vers. 15. 13. CUM AUTEM PLACUIT EI: — *Ora eōdōnōs ē θεού,* Vatablus, *cum Deo virum est: seu plus significat εὐδόκια, benevolentiam scilicet, amorem et beneplacitum Dei, quo Deo complacuit in nobis, ut gratias et benevolere nos vocaret ad suam gratiam Deo? quod Sēthaginta vertunt εὐδόνων. Unde subdit:*

Vers. 15 et 16. 15. QUI ME SEGREGAVIT EX UTERO MATER MEA (Deus scilicet, qui per dictam suam benevolentiam segregando me ex utero matris in hunc mundum nasci me fecit, et in hanc lucem edidit, eo scilicet fine) UT REVELARET FILIUM SUUM IN ME, — ut dicitur, vers. seq.; eo enim hic praecedens totus versus referatur, ut indicat Graeca, quod scilicet Deus placuit, et quod me Deus ex utero segregavit, et quod vocavit me hoc scilicet fine, ut revelaret Filium suum in me, — q. d. Deus ante omnes meum meritum, me needum natum predestinavit, et predestinationem segregavit ex utero, nascique fecit, ac natum vocavit, ut revealaret Filium suum in me, — hoc est, ut me ad Christi et Evangelii agnitionem adduceret, et consequenter ad apostolatum, ut evangelizarem Christum in Gentibus. Ita Ambrosius, Anselmus, Theophylactus.

Sic de Jeremia, ait Hieronymus, dicitur cap. I: «Prinquam te formarem in utero, novi te: et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in Gentibus deinde te, » eoque alludit hic Paulus: fuit enim Jeremias typus Pauli. Unde pro sanctificevis est ἡγέρθη καθάπτι, quod et sanctificavei et segregavi significat; res enim sancta dicitur quasi segregata a patre, matre rebusque terrenis, ut Deo dicitur et consecratur. Sic Paulus ab utero per Dei predestinationem fuit quasi Deo segregatus, et consecratus Evangelio, ut esset Prophete doctorum Gentium.

Mystice, ait Anselmus, «ex utero matris, » id est, ex excitate Synagoga, «segregavit me Deus, » ut vocatus ab eo Evangelii lumen intueretur.

Nota: «Segregatus» dicitur, quia est e grece selectus. Sic predestinati ex hominum gregi Deo seliguntur: si multo magis Apostolus et prece-

verbi Dei segregatur a vulgo, itaque vulgaribus prestare debet sicut grecem universum pastor excellit, inquit alibi Chrysostomus.

Hac de causa Isaías propheta, cap. vi, vers. 5, gemens exclamat: «Vox mihi, quia vir pollitus labilis ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habito, » q. d. Misericordia mea, qui nihil sum civibus sanctior, cum ipsi sint mere profani. Alludit hic Paulus ad etymon sui nominis ἡγέρθη pele, id est excellens, eximiam, mirabile, ideoque a vulgo segregatum, ut dixi Rom, I, 4.

16. UT REVELARET FILIUM SUUM IN ME. — «In me, » id est mihi, in anima mea. Est hebraismus: sed enim hebreus est adhesivus.

Nota: Dicit potius in me, quam mihi, ut significet se non nudam auribus vel oculis revelationem exceperisse, sed Christianum Christique doctrinam et spiritum intimo totoque corde imbibuisse, ita ut Christus in eo esset, et per eum loqueretur. Ita Theophylactus. Unde secundo, Hieronymus et Vatablus apte vertunt, ut revelaret Filium suum per me. Ad tertio, S. Hieronymus, non dici mihi, sed in me, quia in Paulo jam erat Christus: erant enim in ipso principia virtutum ei Dei fiduci animina; sed haec non agnoscetabat, neis illis credebat Paulus, donec hoc in ipso ejusque corde revelaret Deus. Hoc subtilius est, quam germanus.

NON ACQUIVERI CARNI ET SANGUINI, — q. d. Non adjunxi me ulli homini, non contulit de hac mea vaccinatione et revelatione, modoque eam exequendi, nec in consilium adulabim consanguineos vel ullum hominem; sed certe sciens me a Deo vocari et doceri, Deum unum doctorem et ductorem secutus sum. Graece est ἀπορθήσας, quod Noster, cap. II, vers. 2 et 6, verit. non contulerunt; ἀπορθήσα, ait Budeus, est consilia et arcana communica, et in sinu amicorum effundere, ut illi quasi consilliarii ac sinceri judices, ea probent, improbent, addant, demandant, suadent ac dissident, prout eis e re nostra esse videbitor. Si et S. Hieronymus, Chrysostomus, Theophylactus et Syrus, qui verit, non patet erat et sanguini, id est, ulli homini.

Nota: *Caro et sanguis* significant synedoches et hominem carne et sanguine constantem. Si Matth. xvi, 17: «Caro et sanguis non revelavit tibi, » id est, nullus homo, « sed Pater meus qui in celis est, » q. d. Ab homine Evangelium non sum eductus, quia cum nullo homine illud contuli, sed a Deo solo illud per revelationem accepi. Videat ergo, o Galate, ne illud repellendo, et iudaismo mixtione contaminando, contamineatis et repellatis Dei verbum, Deumque ipsum, qui illud mihi revelavit, et predicandum demandavit.

Dices: Cur ergo postea Paulus venit Hierosolymam videre Petrum, vers. 18, immo cum eo Evangelium contulit, cap. II, vers. 2? Respondeo, contulisse non quasi dubium, aut non satis instruimus, ut plenius ac certius instrueretur, sed ut

fideles quos docebat, cernerent eum in fide et doctrina communicare et consentire cum Petro aliisque Apostolis, siue plus fidei ejus Evangelii tribuerent.

Aliter respondet Hieronymus, illud «continuo et referendum esse ad precedentia; siue esse dispungendum: Ut revelarem illum Gentibus continuo, non acquevi carni et sanguini, » q. d. Cum statim jubera deo Gentibus evangelizare, statim acquevi, ita ut tum cum nullo mortalium conferrem, aut consilium inirem, posse tamen contulit cum Petro, Jacobo, Joanne. Sed prior solitus solidior est. Runsum et non acquevi carni et sanguini, sic exponit, q. d. Non invisi, non adjunxi me parentibus carnalibus et consanguineis, sed illis relicta, Deum voluntate secutus sum. Ita Augustinus et OEcumenius.

Morit. Vo-
cante
eum
Deo non
est
et
ad
perfectionem
Evangeliciam,
ad heroicā opera
vocatur,
ut non acquecias carni et sanguini, sed
statim ahead ad id, ad quod vocari se sentit. Au-
ditus S. Hieronymus ait *Heliодор* tui diem, quo Christo in baptis-
mate concepuitur, in sacramenti verba jurasti,
pro nomine ejus non ut patri patricium esse,
non matri. Ecce adversarius in pectore tuo Christum occidere conatur. Ecce donativum quod militibus accepteris, hostilia castra suspirant. Li-
cer parvulus ex colla pendeat nepos, licet sparso crine et scissis vestibus ubera quibus nutritur,
mater ostendat, licet in limine pater jaceat,
per calcatum perge patrem, siccis oculis ad ve-
xillum crucis evola. Solum pietatis genus est,
in hac re esse crudelē. » Et infra: «Facile rumpit haec vincula amor Dei et ghenne timor.
Si credunt Christo, faveant mihi pro ejus nomine
pugnare: si non credunt, mortuor septentur mortuis suis. »

Idem ad *Furiam*, viduum nobilissimum: «Con-
tristabilitur pater, sed letabitur Christus: lugebit
familia, sed angeli gratulabuntur. Faciat pater
quod vult de substantia sua: non es cui nata es,
sed cui renata, qui te grandi prelio redemit san-
guine suo. Cave nutrices et gerulæ, et istiusmodi
venenatam malam que de corio tuo satiare ven-
trem suum cupiunt: non suadent quod tibi, sed
quod sibi prosit. »

Audit et S. Bernardus, serm. Ecce nos reli-
quias: «Quantos, ait, mundi sapientia
maiestatis supplauit, et in eius conceptum extin-
guit spiritum, quem voluerat Dominus velnehmen-
ti accendi? Noli, inquit, precipitanter agere,
diu considera, magnum est quod proponis, ex-
perire quid possis, amicos consulere, ne post fac-
tum penitentes contingat. Haec sapientia mundi
terrena, animalis, diabolica, inimica salutis, suf-